
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 
COMUNE DI CENTALLO 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
(seduta del 02/02/2015) 

 

     

N. 24 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO I 

LOCALI DELLA BIBLIOTECA CIVICA E SALA DELLA MAPPA, 

UBICATI IN VIA MARIA ISOARDO N. 30, CENTALLO. 

 

             

 

L’anno duemilaquindici addì due del mese di febbraio alle ore 12:10 nella sala delle adunanze, 

 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, vennero per oggi convocati i componenti di questa 

Giunta Comunale, nella persona dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CHIAVASSA Giuseppe SINDACO X       

PANERO Antonio VICE SINDACO X       

LAMBERTI Raffaella ASSESSORE X       

BARBERO Erica ASSESSORE X       

ALLADIO Aldo ASSESSORE X       

    

 Totale Presenti: 5  

 Totale Assenti:  0 

        

 
Assume la presidenza della seduta CHIAVASSA Giuseppe – Sindaco, con l’assistenza di TUMBARELLO 

dott.ssa M. Angela – SEGRETARIO COMUNALE. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità della seduta, propone la trattazione dell’argomento in oggetto indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

GIUNTA COMUNALE DELIBERAZIONE N. 24 DEL 02/02/2015 

AD OGGETTO:  ATTIVAZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESSO I 

LOCALI DELLA BIBLIOTECA CIVICA E SALA DELLA MAPPA, 

UBICATI IN VIA MARIA ISOARDO N. 30, CENTALLO. 

 

             

LA GIUNTA COMUNALE 

      

A relazione del Vice Sindaco Panero, 

 

 Premesso: 

 

 che da quando, nell’autunno del 2004, fu inaugurata la nuova sede della Biblioteca Civica, 

in Via Maria Isoardo n. 30, l’Amministrazione Comunale predispose i locali affinchè 

fossero dotati di sistema per videosorveglianza; 

 

 che, da ultimo, grazie al contributo ricevuto dalla Fondazione Faustino Dalmazzo, 

relativamente agli anni 2013-2014, è stato possibile prevedere la videosorveglianza, 

affidando i lavori alla Ditta Tecnosistemi di Cuneo; 

 

 che, al momento, quasi tutti i locali della Biblioteca e Sala Mappa sono dotati di telecamere 

e che, per mancanza di fondi al bilancio, si pensa di arrivare ad una copertura totale di 

videosorveglianza solo nell’anno 2016; 

 

 vista la nota del Sindaco Prot. 6558 del 10/07/2014, inviata al Comitato Provinciale per 

l’ordine e la sicurezza pubblica presso l’Ufficio Territoriale del Governo-Cuneo, con la 

quale si chiedeva l’avallo per la realizzazione del progetto di videosorveglianza in 

Biblioteca e Sala della Mappa, al fine di riprendere le aree dell’edificio ove maggiormente si 

era reso necessario un intervento di prevenzione mediante immagini registrate, teso ad 

aumentare la sicurezza dei cittadini e la tutela del bene pubblico; 

 

 non avendo ricevuto, a riscontro della nota di cui sopra, motivazioni ostative all’attivazione 

dell’impianto; 

 

 vista la lettera del Sindaco prot. 575 del 20/01/2015, inviata al Comitato Provinciale per 

l’ordine e la sicurezza pubblica presso l’Ufficio Territoriale del Governo, con la quale si 

comunicava che, a far data dal 01/02/2015, il Comune di Centallo avrebbe dato attivazione 

alle operazioni di ripresa e registrazione dell’impianto di videosorveglianza collocato presso 

la Biblioteca Civica e Sala della Mappa; 

 

e pertanto, 

 

Viste le delibere Giunta Comunale: 

- n.54/200 ad oggetto: determinazioni in merito al regolamento per il trattamento dati 

personali; 

- n.62/2000 ad oggetto: regolamento per il trattamento dati personali indicazioni misure di 

sicurezza; 

- n.63/2000 ad oggetto regolamento trattamento dati personali-Indicazione dei dati trattati e 

delle operazioni eseguibili; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto di procedere all’attivazione del sistema con decorrenza 1° marzo 2015 al fine di 

dare la massima pubblicità della presenza dell’impianto di videosorveglianza all’interno dei 

locali della Biblioteca e Sala della Mappa; 

 

 

Visto il seguente parere in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta di deliberazione, 

rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. , attestando nel 

contempo, ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la 

correttezza dell’atto amministrativo proposto, dal Responsabile del Servizio – 

TUMBARELLO Dott.ssa Maria Angela: FAVOREVOLE; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare attivazione, a far data dal 01/03/2015, alle operazioni di ripresa e registrazione 

dell’impianto di videosorveglianza collocato presso la Biblioteca Civica e Sala della Mappa, 

Via Maria Isoardo; 

 

2. Di dare atto che il Sindaco o altra persona da lui nominata, domiciliati in ragione delle 

funzioni svolte in Centallo, presso la sede comunale di Via F. Crispi n.11, è designato quale 

responsabile del trattamento dei dati personali rilevati. 

 E’ consentito il ricorso alla delega scritta di funzioni da parte del designato, previa 

approvazione del Sindaco. 

 

3. Di approvare le seguenti norme per la disciplina del trattamento dati: 

 

a) Il responsabile deve rispettare pienamente quanto previsto, in tema di trattamento dei dati 

personali, dalle leggi vigenti, ivi incluso il profilo della sicurezza, e dalle disposizioni 

indicate di seguito. 

b) Il responsabile procede al trattamento attenendosi alle istruzioni impartite dal titolare il 

quale, anche tramite verifiche periodiche, vigila sulla puntuale osservanza delle disposizioni, 

di cui al comma 1 e delle proprie istruzioni. 

c) I compiti affidati al responsabile devono essere analiticamente specificati per iscritto, in 

sede di designazione. 

d) Gli incaricati del materiale trattamento devono elaborare i dati personali ai quali hanno 

accesso attenendosi scrupolosamente alle istruzioni del titolare o del responsabile. 

e) Il responsabile custodisce la strumentazione ed il materiale registrato, nonché le chiavi per 

l’accesso ai locali della biblioteca, le chiavi degli armadi per la conservazione delle 

videocassette, nonché le parole chiave per l’utilizzo dei sistemi. 

L’accesso alla strumentazione di controllo è consentito solamente, oltre al Sindaco o suo 

delegato, al personale in servizio, autorizzato dal Sindaco e agli incaricati addetti ai servizi 

di biblioteca. 

Eventuali accessi di persone diverse da quelli innanzi indicate devono essere autorizzati, per 

iscritto, dal Sindaco o da suo delegato; 

Il Sindaco responsabile, designa e nomina gli incaricati in numero sufficiente a garantire la 

gestione del servizio di videosorveglianza nell’ambito del personale della Biblioteca. 

La gestione dell’impianto di videosorveglianza è riservata al personale della Biblioteca. 

Con l’atto di nomina, ai singoli incaricati saranno affidati i compiti specifici e le puntuali 

prescrizioni per l’utilizzo dei sistemi. 

In ogni caso, prima dell’utilizzo degli impianti, essi saranno istruiti al corretto uso dei 

sistemi, sulle disposizioni della normativa di riferimento. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Nell’ambito degli incaricati, verranno designati, con l’atto di nomina, i soggetti cui è 

affidata la custodia e conservazione delle password e delle chiavi di accesso ai locali e agli 

armadi per la conservazione dei supporti magnetici. 

Gli incaricati, previa comunicazione scritta al responsabile, potranno autonomamente variare 

la propria password. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

RACCOLTA E REQUISITI DEI DATI PERSONALI 

 

Modalità di raccolta e requisiti dei dati personali 
 

1) I dati personali oggetto di trattamento sono: 

a) trattati in modo lecito e secondo quanto disposto dalla normativa vigente; 

b) raccolti e registrati e resi utilizzabili in altre operazioni del trattamento a condizione che si 

tratti di operazioni non incompatibili con tali scopi, esatti e, se necessario, aggiornati; 

c) raccolti in modo pertinente, completo e non eccedente rispetto alle finalità per le quali sono 

raccolti o successivamente trattati; 

d) conservati per un periodo non superiore a quello strettamente necessario al soddisfacimento 

delle finalità istituzionali dell’impianto, per le quali essi sono stati raccolti o successivamente 

trattati ed in ogni caso pari al periodo di tempo stabilito dal successivo comma 3; 

e) trattati, con modalità volta a salvaguardare l’anonimato ed in ogni caso successivamente alla 

fase della raccolta, atteso che le immagini registrate possono contenere dati di carattere 

personale. 

 

2) I dati personali sono ripresi attraverso le telecamere dell’impianto di videosorveglianza installate 

all’interno dei locali della Biblioteca di Via Maria Isoardo di Centallo. 
 

3) Le telecamere di cui al precedente comma 2 consentono, tecnicamente, riprese video a colori in 

condizioni di sufficiente illuminazione naturale o artificiale, o in bianco/nero in caso contrario e 

collegate ad un centro di gestione ed archiviazione di tipo digitale. Tali caratteristiche tecniche 

consentono un significativo grado di precisione e di dettaglio della ripresa. Il titolare del trattamento 

dei dati personali si obbliga a non effettuare riprese di dettaglio dei tratti somatici delle persone, che 

non siano funzionali alle finalità istituzionali dell’impianto attivato.  
 

4) I segnali video delle unità di ripresa saranno raccolti da una stazione di monitoraggio e controllo 

presso la sala della Biblioteca munita di sistema di protezione che ne impediscono l’accesso. 

In questa sede le immagini saranno registrate su un supporto magnetico. 

Le immagini videoregistrate sono conservate per un tempo non superiore a quello consentito dalla 

legge. In relazione alle capacità di immagazzinamento delle immagini dei videoregistratori. 

L’utilizzo delle telecamere è consentito solo per il controllo di quanto si svolga nei locali pubblici 

della Biblioteca. 

Fatti salvi i casi di richiesta degli interessati al trattamento dei dati registrati, questi ultimi possono 

essere riesaminati, nel limite del tempo ammesso per la conservazione, solo in caso di effettiva 

necessità per il conseguimento delle finalità finalizzate: 

a) ad infondere maggiore sicurezza nei cittadini; 

b) a tutelare il patrimonio e a prevenire eventuali atti di vandalismo o danneggiamento; 

La mancata osservanza degli obblighi come sopra comporterà l’applicazione di sanzioni disciplinari 

e, nei casi previsti dalla normativa vigente, di sanzioni amministrative oltre che l’avvio degli 

eventuali procedimenti penali e civili. 

Il Comune di Centallo (CN), in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 del decreto legislativo 

30/6/2003 n. 196, si obbliga ad affiggere un’adeguata segnaletica permanente, conforme al modello 

semplificato elaborato dal Garante della Privacy, nei locali in cui sono posizionate le telecamere, su 

cui è riportata la dicitura “Area videosorvegliata”. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) Il Comune di Centallo (CN), nella persona del responsabile, si obbliga a comunicare alla 

comunità cittadina l’avvio del trattamento dei dati personali, con l’attivazione dell’impianto di 

videosorveglianza, dell’impianto e l’eventuale successiva cessazione per qualsiasi causa del 

trattamento medesimo, ai sensi del successivo art. 14, con un anticipo di giorni dieci, mediante la 

pubblicazione del presente disciplinare e/o altri mezzi di diffusione locale. 

 

 

SICUREZZA NEL TRATTAMENTO DEI DATI, LIMITI ALLA UTILIZZABILITA’ DEI DATI 

E RISARCIMENTO DEI DANNI 

 

Il videoregistratore installato presso la Biblioteca comunale è in armadio chiuso a chiave, e 

inaccessibile a persone estranee e non autorizzate da parte del Sindaco responsabile. 

Cessazione del trattamento dei dati: 

1) In caso di cessazione, per qualsiasi causa, di un trattamento i dati personali sono: 

a) distrutti; 

b) conservati per fini esclusivamente istituzionali dell’impianto attivato. 

Limiti alla utilizzabilità di dati personali: 

1) La materia è disciplinata dall’art. 14 del Codice in materia di protezione dei dati approvato con 

decreto legislativo 30 giugno 2003 n.196 e successive modificazioni e o integrazioni. 

In ogni caso i dati verranno conservati per un termine massimo di 48 ore -successive alla 

rilevazione delle immagini raccolte mediante l’uso del sistema di videoregistrazione, nel caso di 

allungamento del periodo di conservazione dei dati per particolari esigenze, sarà necessario 

procedere ad una richiesta preventiva al Garante della Privacy. 

 

 

COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI 

 

La comunicazione dei dati personali da parte del Comune di Centallo (CN) a favore di soggetti 

pubblici, esclusi gli enti pubblici economici, è ammessa quando è prevista da una norma di legge o 

regolamento. In mancanza di tale norma la comunicazione è ammessa quando è comunque 

necessaria ed esclusivamente per lo svolgimento delle funzioni istituzionali e può essere iniziata se 

è decorso il termine di cui all’art. 39 comma 2 del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196. 

Non si considera comunicazione, ai sensi e per gli effetti del precedente comma, la conoscenza dei 

dati personali da parte delle persone incaricate ed autorizzate per iscritto a compiere le operazioni 

del trattamento dal titolare o dal responsabile e che operano sotto la loro diretta autorità. 

 

 

TUTELA AMMINISTRATIVA E GIURISDIZIONALE 

  

1. Per tutto quanto attiene ai profili di tutela amministrativa e giurisdizionale si rinvia 

integralmente a quanto previsto dagli artt. 100 e seguenti del decreto legislativo 30 giugno 

2003 n.196. 

In sede amministrativa, il responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

4-6 della legge 7 agosto 1990, n. 241, è il responsabile del trattamento dei dati personali, 

così come individuato in precedenza. 

 

2. di rinviare, per tutto quanto  non previsto  nel presente atto, al Regolamento Generale di 

Videosorveglianza, adottato da questa amministrazione su tutto il territorio centallese ed alle 

norme regolamentari sul trattamento dati personali, indicazione dei dati trattati e delle 

operazioni eseguibili presenti e vigenti nell’Ente.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. di predisporre apposita segnaletica esplicativa per gli utenti, da esibire nei locali della 

Biblioteca Civica e della Sala della Mappa, in cui sono collocate le telecamere. 

 

 
 

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole 

espressa nei modi di legge, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.   
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Centallo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Verbale fatto e sottoscritto in esecuzione all’Art. n.23 del Nuovo Statuto Comunale /2003 
 

IL PRESIDENTE 

F.to: CHIAVASSA Giuseppe 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: TUMBARELLO dott.ssa M. Angela 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio Comunale on-line sul sito http://www.comune.centallo.cn.it/ 

per la durata di giorni 15  

 

dal 18/02/2015  

 

al 05/03/2015 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: TUMBARELLO dott.ssa M. Angela  

 

 

 

Comunicato ai Capigruppo Consiglieri in data 18/02/2015 

(ai sensi dell’art. 125 c. 1° - D.Lgs. 267/2000) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: TUMBARELLO dott.ssa M. Angela 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 134 della Legge 18.08.2000 n. 267 la presente deliberazione è diventata  

 

Esecutiva in data _________________________. 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: TUMBARELLO dott.ssa M. Angela 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

TUMBARELLO dott.ssa M. Angela 
 

 


